EDITAL 036/2023
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, INICIAÇÃO À PESQUISA E EXTENSÃO

DIVULGAÇÃO DO ENCONTRO INSTITUCIONAL

DE EXTENSÃO E INOVAÇÃO - EINSTEIN

   A PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, INICIAÇÃO À PESQUISA E EXTENSÃO,
no uso das suas atribuições legais e considerando a Resolução nº 003/2019, alterada pela
Resolução nº 026/2020 da Reitoria da Ugv - Centro Universitário, torna público o presente edital
de Divulgação do Encontro Institucional de Extensão e Inovação - EINSTEIN, para o ano de 2023,
da Ugv - Centro Universitário.

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

   Ensino, pesquisa e extensão são os pilares do espírito universitário. A extensão
se consolida a partir dos projetos realizados por estudantes e professores, que buscam melhorar
a vida das pessoas que participam dele, e aprimoram o conhecimento universitário adquirido
dentro da Ugv.
   A Extensão é extremamente importante, porque se efetiva a partir do momento
em que o estudante sai da sala de aula para aplicar aquilo que aprendeu, buscando a solução ou
melhoria de um problema real, identificado naquela localidade.
   Com base nisso, no dia 25 de maio de 2023 será realizado o I Encontro
Institucional de Extensão e Inovação, conforme calendário acadêmico. O EINSTEN é o momento
de socialização, que ocorrerá de amanhã e à noite, em que os estudantes extensionistas da Ugv
apresentam para a comunidade acadêmica os projetos de extensão que estão sendo
desenvolvidos.
   Neste dia haverá aula normal, pois cada projeto será apresentado a um público-
alvo específico, focado principalmente nos acadêmicos e acadêmicas que virão a fazer a
extensão no 2º semestre de 2023 ou 1º semestre de 2024.

2

2. DOS LOCAIS E HORÁRIOS

   O EINSTEIN se desenvolverá dentro da Ugv – Centro Universitário, conforme o
seguinte ensalamento e horário:

CURSO LOCAL HORÁRIO
Administração Sala de aula das turmas 19:30 às 22:30
Agronomia Auditório Wilson Ramos Filho 19:15 às 22:30
Biomedicina Sala 9 do Ed. Francisco Clève 19:15 às 20:45
Ciências contábeis Sala de aula das turmas 19:15 às 20:45
Engenharia Civil / Arquitetura e
Urbanismo Sala multidisciplinar 19:30 às 21:30
Direito Sala 33 do CTU 19:15 às 22:00
Educação física Hall da cantina do ed. Sede 20:00 às 21:30
Enfermagem Auditório Edson Aires da Silva 08:00 às 11:00
Engenharia Mecânica /Produção
/Elétrica

Laboratório de materiais mecânicos
e praça CTU 19:15 às 21:00

Engenharia de Software Sala 7 do Ed. Francisco Clève 19:15 às 22:30
Farmácia  Auditório Wilson Ramos Filho 08:00 às 10:30
Fisioterapia Sala multidisciplinar 08:00 às 10:00
Medicina Veterinária Auditório 1  09:45 às 11:15
Nutrição e Estética Sala 18 do Ed. Sede  19:30 às 21:30
Odontologia Sala 8 do CTU 19:15 às 22:00
Psicologia Biblioteca 19:15 às 21:00

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

  Os casos omissos neste edital serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Pós-
Graduação, Iniciação à Pesquisa e Extensão da Ugv - Centro Universitário.

União da Vitória, 20 de abril de 2023.

PROF. JOÃO VITOR PASSUELLO SMANIOTTO

Pró-Reitor de Pós-Graduação, Iniciação à Pesquisa e Extensão
Ato de Nomeação nº 013/2021, da Reitoria, de 01 de março de 2021

Ugv - Centro Universitário